
Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0001/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 2 de Janeiro de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 28.413,00 (Vinte e Oito
Mil e Quatrocentos e Treze Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como
segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas

3390.30 99 Material de Consumo01 461,000000007
3390.35 99 Serviços de Consultoria01 3.921,000000009
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 24.031,000000011

28.413,00Total da Ação
28.413,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 28.413,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
28.413,00 (Vinte e Oito Mil e Quatrocentos e Treze Reais), como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
28 843 0003 0001 Parcelamento Para Previdência

4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 461,000000001
461,00Total da Ação

01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas
3190.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores01 1.500,000000004
3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção01 1.000,000000008
3390.91 99 Sentenças Judiciais01 1.000,000000012

3.500,00Total da Ação
01 031 0001 2147 Contribuição da Câmara para a Previdência Social

3190.13 99 Obrigações Patronais01 19.000,000000015
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)01 5.452,000000016

24.452,00Total da Ação
28.413,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 28.413,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 28.413,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0002/2016

DISPÕE SOBRE REMANEJAMENTO DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DA
DESPESA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 18 de Janeiro de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Remanejamento de Dotações Orçamentárias na quantia de R$ 418,00
(Quatrocentos e Dezoito Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como
segue:

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 363 0008 2043 Manutencao do Programa de Inclusao Digital

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 418,000000205
418,00Total da Ação
418,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 418,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 418,00
(Quatrocentos e Dezoito Reais), como segue:

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 363 0008 2043 Manutencao do Programa de Inclusao Digital

3390.30 99 Material de Consumo01 418,000000203
418,00Total da Ação
418,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 418,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 418,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0004/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 26 de Janeiro de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.560,00 (Um Mil e
Quinhentos e Sessenta Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 1.560,000003048
1.560,00Total da Ação
1.560,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.560,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.560,00 (Um Mil e Quinhentos e Sessenta Reais), como segue:

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3390.30 99 Material de Consumo01 1.560,000003023
1.560,00Total da Ação
1.560,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.560,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.560,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0005/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 4 de Fevereiro de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 195.856,00 (Cento e
Noventa e Cinco Mil e Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 2,000000011
2,00Total da Ação
2,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 1.000,000000088
1.000,00Total da Ação
1.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 130.000,000000159
130.000,00Total da Ação
130.000,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

3390.30 99 Material de Consumo01 9.694,000003047
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 20.160,000003048

29.854,00Total da Ação
29.854,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 244 0019 2120 Aquisicao de Terrenos para Doacao

4490.61 99 Aquisição de Imóveis01 35.000,000000383
35.000,00Total da Ação
35.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 195.856,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
195.856,00 (Cento e Noventa e Cinco Mil e Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais), como segue:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas
3190.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores01 2,000000004

2,00Total da Ação
2,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 1.000,000000102
1.000,00Total da Ação
1.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0008 1007 Aquisição de Mobiliários para as Escolas Municipais

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 15.000,000000242
15.000,00Total da Ação

12 361 0011 1010 Aperfeicoar a Estrutura Adm. e Operacional do Ensi
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 10.000,000000158

10.000,00Total da Ação
12 361 0008 1101 Ampliacao do Predio da Secretaria de Educacao

4490.51 99 Obras e Instalações01 30.000,000000163
30.000,00Total da Ação

12 361 0011 1103 Construção de Laboratórios de Informática nas Escolas
4490.51 99 Obras e Instalações01 15.000,000000164

15.000,00Total da Ação
12 361 0008 2020 Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

3390.30 99 Material de Consumo01 60.000,000000170
60.000,00Total da Ação

130.000,00Total da Unidade Orçamentária
06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 29.854,000003045

29.854,00Total da Ação
29.854,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 122 0018 2047 Manutencao das Atividades Administrativas da Sec.

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 35.000,000000340
35.000,00Total da Ação
35.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 195.856,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 195.856,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0009/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Março de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 131.349,00 (Cento e
Trinta e Um Mil e Trezentos e Quarenta e Nove Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 10.776,000000011
10.776,00Total da Ação
10.776,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
28 843 0005 0002 Pagamento da Divida Contratual

4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 48.501,000000037
48.501,00Total da Ação
48.501,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 2.600,000000088
2.600,00Total da Ação
2.600,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 18.000,000000159
18.000,00Total da Ação
18.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB
12 361 0011 2083 FUNDEB 40%

3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores23 8.000,000000214
8.000,00Total da Ação
8.000,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

3390.30 99 Material de Consumo01 6.971,000003047
6.971,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 302 0021 2137 Man. Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física84 12.501,000003079
12.501,00Total da Ação
19.472,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 244 0019 2058 Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

3390.32 99 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição
Gratuita

01 23.000,000000368

23.000,00Total da Ação
19 573 0002 2119 Programa Cidade Digital

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 1.000,000000381
1.000,00Total da Ação

24.000,00Total da Unidade Orçamentária
Total de Suplementações 131.349,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
131.349,00 (Cento e Trinta e Um Mil e Trezentos e Quarenta e Nove Reais), como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas

3190.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores01 990,000000004
3390.14 99 Diárias - Civil01 4.000,000000006
3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção01 10,000000008
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 5.776,000000010

10.776,00Total da Ação
10.776,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
28 843 0005 0002 Pagamento da Divida Contratual

3290.21 99 Juros sobre a Dívida por Contrato01 25.001,000000036
25.001,00Total da Ação

04 122 0005 2080 Man. Ativ. da Diretoria de Finanças
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 10.000,000000053

10.000,00Total da Ação
04 122 0005 2081 Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

3390.91 99 Sentenças Judiciais01 10.000,000000064
3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores01 3.500,000000065

13.500,00Total da Ação
48.501,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada

3390.30 99 Material de Consumo01 2.000,000000087
2.000,00Total da Ação

04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 600,000000102

600,00Total da Ação
2.600,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 0008 2020 Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

3390.30 99 Material de Consumo01 5.000,000000170
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 9.000,000000171
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 7.000,000000172
3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores01 5.000,000000173

26.000,00Total da Ação
26.000,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)01 19.472,000003021
19.472,00Total da Ação
19.472,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 122 0018 2047 Manutencao das Atividades Administrativas da Sec.

3390.32 99 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição
Gratuita

01 3.000,000000338

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 8.000,000000340
11.000,00Total da Ação

08 244 0019 2056 Doacao de Urnas Funerarias/Mat. Constr/Passagens
3390.32 99 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição

Gratuita
01 2.000,000000365

2.000,00Total da Ação
08 242 0019 2057 Atencao a Portadores de Necessidades e Deficientes

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 10.000,000000367
10.000,00Total da Ação

19 573 0020 2118 Manutencao do Programa Inclusao Digital
3390.30 99 Material de Consumo01 500,000000376

500,00Total da Ação
19 573 0002 2119 Programa Cidade Digital

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 500,000000380
500,00Total da Ação

24.000,00Total da Unidade Orçamentária
Total de Anulações 131.349,00

0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 131.349,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0012/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Abril de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 186.573,00 (Cento e
Oitenta e Seis Mil e Quinhentos e Setenta e Três Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 7.900,000000011
7.900,00Total da Ação
7.900,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
15 451 0020 1019 Construcao / Reforma de Pracas, Parques e Canteiros

4490.51 99 Obras e Instalações01 73.000,000000071
73.000,00Total da Ação

20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada
3390.30 99 Material de Consumo01 89,000000087
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 37,000000088

126,00Total da Ação
73.126,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 2030 Manutencao do Transporte Escolar

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica37 11.834,000000187
11.834,00Total da Ação
11.834,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0021 1061 Construcao de PSF / Unidade Basica de Saude

4490.51 99 Obras e Instalações01 31.601,000003014
31.601,00Total da Ação

10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF
3390.30 99 Material de Consumo01 16.036,000003047
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 1.608,000003049

17.644,00Total da Ação
10 302 0021 2137 Man. Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física84 7.500,000003079
7.500,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 0021 2142 MANUTENÇÃO DO PACS

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 11.962,000003100
11.962,00Total da Ação
68.707,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 244 0019 2058 Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

3390.32 99 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição
Gratuita

01 19.001,000000368

19.001,00Total da Ação
19 573 0002 2119 Programa Cidade Digital

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 4.751,000000381
4.751,00Total da Ação

08 244 0019 2145 MANUTENÇÃO DO IGD/BF
3390.30 99 Material de Consumo92 1.254,000000420

1.254,00Total da Ação
25.006,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 186.573,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
186.573,00 (Cento e Oitenta e Seis Mil e Quinhentos e Setenta e Três Reais), como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0001 2146 Vencimentos e Vantagens Fixas

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 7.900,000000014
7.900,00Total da Ação
7.900,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
28 843 0005 0002 Pagamento da Divida Contratual

4691.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 48.501,000000221
48.501,00Total da Ação
48.501,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
15 451 0020 1019 Construcao / Reforma de Pracas, Parques e Canteiros

4490.51 99 Obras e Instalações12 61.465,000000225
61.465,00Total da Ação
61.465,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0021 1061 Construcao de PSF / Unidade Basica de Saude

4490.51 99 Obras e Instalações85 31.601,000003013
31.601,00Total da Ação

10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 5.143,000003045

5.143,00Total da Ação
10 302 0021 2137 Man. Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica84 20.001,000003080
20.001,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 0021 2142 MANUTENÇÃO DO PACS

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil84 11.962,000003101
11.962,00Total da Ação
68.707,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 186.573,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 186.573,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0016/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 25 de Abril de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.042.055,37 (Um
Milhão, Quarenta e Dois Mil, Cinquenta e Cinco Reais e Trinta e Sete Centavos) destinado ao
reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 962.055,370000159
962.055,37Total da Ação

12 361 0011 1012 Construcao de Ginasio/Quadras
4490.51 99 Obras e Instalações42 80.000,000000160

80.000,00Total da Ação
1.042.055,37Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.042.055,37
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto o Excesso de Arrecadação, a apurar no exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 0,00 ().

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0017/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 2 de Maio de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 460.615,00
(Quatrocentos e Sessenta Mil e Seiscentos e Quinze Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas

3390.30 99 Material de Consumo01 570,000000007
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 7.080,000000011

7.650,00Total da Ação
7.650,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
28 843 0005 0002 Pagamento da Divida Contratual

4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 18.468,000000037
18.468,00Total da Ação
18.468,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada

3390.30 99 Material de Consumo01 3.854,000000087
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 3.052,000000088
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 1.477,000000089

8.383,00Total da Ação
04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria

3390.30 99 Material de Consumo01 31.084,000000100
31.084,00Total da Ação
39.467,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 313.092,000000159
313.092,00Total da Ação
313.092,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0021 1061 Construcao de PSF / Unidade Basica de Saude

4490.51 99 Obras e Instalações01 7.429,000003014
7.429,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

3390.30 99 Material de Consumo01 15.613,000003047
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 4.230,000003049

19.843,00Total da Ação
10 301 0022 2134 Manutenção das Açoes do NASF

3390.30 99 Material de Consumo84 6.600,000003062
6.600,00Total da Ação

10 301 0021 2142 MANUTENÇÃO DO PACS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 13.543,000003100

13.543,00Total da Ação
47.415,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 244 0019 2058 Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

3390.32 99 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição
Gratuita

01 1.659,000000368

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 22.501,000000369
24.160,00Total da Ação

19 573 0002 2119 Programa Cidade Digital
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 5.417,000000381

5.417,00Total da Ação
08 244 0019 2145 MANUTENÇÃO DO IGD/BF

3390.30 99 Material de Consumo92 4.115,000000420
4.115,00Total da Ação

33.692,00Total da Unidade Orçamentária
09.001 SECRETARIA DE CULTURA E DESPORTOS

27 812 0017 2115 Realizacao de Campeonato de Futebol Urbano e Rural
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 831,000000489

831,00Total da Ação
831,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 460.615,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
460.615,00 (Quatrocentos e Sessenta Mil e Seiscentos e Quinze Reais), como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
28 843 0003 0001 Parcelamento Para Previdência

4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 2.500,000000001
2.500,00Total da Ação

01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas
3390.05 99 Outros Benefícios Previdenciários01 400,000000005

400,00Total da Ação
01 031 0001 2146 Vencimentos e Vantagens Fixas

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 4.750,000000014
4.750,00Total da Ação
7.650,00Total da Unidade Orçamentária

02.002 GABINETE DO PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
04 124 0002 2140 Manutenção do Controle Interno

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 30.000,000000030
30.000,00Total da Ação
30.000,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
04 122 0005 2081 Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 50.000,000000056
50.000,00Total da Ação
50.000,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
15 451 0020 1023 Desapropriacao / Aquisicao de Imoveis

4490.93 99 Indenizações e Restituições01 20.000,000000079
20.000,00Total da Ação

26 782 0020 1034 Recuperacao de Estradas no Municipio
4490.51 99 Obras e Instalações01 10.000,000000082

10.000,00Total da Ação
14 452 0020 1035 Ampliacao do Cemiterio Publico

4490.51 99 Obras e Instalações01 10.000,000000083
10.000,00Total da Ação

15 452 0020 1054 Tecnologia de Processamento Industrial de Caju
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 10.000,000000085

10.000,00Total da Ação
15 451 0020 1075 Reforma do Acougue Publico

4490.51 99 Obras e Instalações01 20.000,000000095
20.000,00Total da Ação

20 606 0007 2011 Fortalecimento da Agricultura Familiar
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 10.000,000000106

10.000,00Total da Ação
20 608 0007 2013 Reforma de Abatedouro

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 20.000,000000108
20.000,00Total da Ação

20 608 0007 2018 Programa de Saude Animal
3390.32 99 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição

Gratuita
01 19.680,000000119

19.680,00Total da Ação
26 782 0020 2070 Manutencao da Frota de Veiculos do Municipio

3390.30 99 Material de Consumo01 100.000,000000139
100.000,00Total da Ação
219.680,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB
12 361 0011 2150 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSOS DO

FUNDEB
3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção23 8.000,000000238

8.000,00Total da Ação
8.000,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 3 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 0022 1028 Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria

4490.51 99 Obras e Instalações01 30.000,000003001
30.000,00Total da Ação

10 302 0021 1031 Instalaçao do Centro de Saude da Mulher
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 17.415,000003004

17.415,00Total da Ação
47.415,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 242 0019 2057 Atencao a Portadores de Necessidades e Deficientes

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 22.501,000000367
22.501,00Total da Ação

08 244 0019 2145 MANUTENÇÃO DO IGD/BF
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil92 5.369,000000419

5.369,00Total da Ação
27.870,00Total da Unidade Orçamentária

09.001 SECRETARIA DE CULTURA E DESPORTOS
27 812 0017 1100 Reforma de Quadras no Municipio

4490.51 99 Obras e Instalações01 20.000,000000444
20.000,00Total da Ação

13 392 0017 2037 Realizacao de Eventos Culturais e Turisticos do Municipio
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 20.000,000000446

20.000,00Total da Ação
27 813 0017 2041 Realizacao de Eventos Tradicionais no Municipio

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 30.000,000000457
30.000,00Total da Ação
70.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 460.615,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 460.615,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 4 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0020/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 13 de Maio de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 293.547,00 (Duzentos e
Noventa e Três Mil e Quinhentos e Quarenta e Sete Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 199.093,000000159
199.093,00Total da Ação

12 361 0011 1012 Construcao de Ginasio/Quadras
4490.51 99 Obras e Instalações42 94.454,000000160

94.454,00Total da Ação
293.547,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 293.547,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto o Excesso de Arrecadação, a apurar no exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 0,00 ().

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0022/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Junho de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 316.368,00 (Trezentos e
Dezesseis Mil e Trezentos e Sessenta e Oito Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas

3390.30 99 Material de Consumo01 2.869,000000007
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 2.952,000000010
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 1.610,000000011

7.431,00Total da Ação
7.431,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
28 843 0005 0002 Pagamento da Divida Contratual

4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 1.699,000000037
1.699,00Total da Ação
1.699,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada

3390.30 99 Material de Consumo01 17.415,000000087
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 3.203,000000088
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 4.744,000000089

25.362,00Total da Ação
18 544 0020 1071 Sistema de Abastecimento d´agua na Zona Rural

4490.51 99 Obras e Instalações12 36.636,000000092
36.636,00Total da Ação

04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria
3390.30 99 Material de Consumo01 53.286,000000100
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 823,000000101

54.109,00Total da Ação
116.107,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1010 Aperfeicoar a Estrutura Adm. e Operacional do Ensi

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 22.176,000000158
22.176,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 0011 2030 Manutencao do Transporte Escolar

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica37 60.006,000000187
60.006,00Total da Ação
82.182,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB
12 361 0011 2083 FUNDEB 40%

3390.30 99 Material de Consumo23 4.513,000000210
4.513,00Total da Ação
4.513,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

3390.30 99 Material de Consumo01 6.411,000003047
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 4.698,000003048
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 9.484,000003049

20.593,00Total da Ação
10 301 0022 2134 Manutenção das Açoes do NASF

3390.30 99 Material de Consumo84 9.417,000003062
9.417,00Total da Ação

10 301 0021 2135 Manunt. Açoes de Saude na Academia da Saúde
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física84 591,000003067

591,00Total da Ação
10 302 0021 2137 Man. Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física84 8.251,000003079
8.251,00Total da Ação

10 301 0021 2142 MANUTENÇÃO DO PACS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 12.566,000003100

12.566,00Total da Ação
51.418,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 243 0018 2050 Manutencao do Serv. de Conv. e Fortalec. de Vinculos SFCV

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 12.443,000000350
12.443,00Total da Ação

08 244 0019 2058 Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S
3390.32 99 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição

Gratuita
01 1.659,000000368

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 33.500,000000369
35.159,00Total da Ação

19 573 0002 2119 Programa Cidade Digital
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 5.416,000000381

5.416,00Total da Ação
53.018,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 316.368,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
316.368,00 (Trezentos e Dezesseis Mil e Trezentos e Sessenta e Oito Reais), como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
01 031 0011 1001 Melhoramento nas Instalações do Prédio da Câmara Municipal

4490.51 99 Obras e Instalações01 2.349,000000002
2.349,00Total da Ação

01 031 0001 1107 Equipamentos Para a Câmara Municipal
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 5.082,000000003

5.082,00Total da Ação
7.431,00Total da Unidade Orçamentária

02.002 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0004 1002 Apefeicoar a Estrutura Adm. e Operacional do Gab.

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 15.000,000000220
15.000,00Total da Ação

04 122 0004 1055 Aperfeicoamento da Estrutura Operacional
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 2.519,000000017

2.519,00Total da Ação
04 122 0004 2004 Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito

3350.41 99 Contribuições01 20.000,000000024
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 10.000,000000027

30.000,00Total da Ação
47.519,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
04 122 0005 2080 Man. Ativ. da Diretoria de Finanças

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 50.000,000000048
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 20.000,000000053

70.000,00Total da Ação
04 122 0005 2081 Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas01 140.000,000000063
140.000,00Total da Ação
210.000,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 51.418,000003019
51.418,00Total da Ação
51.418,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 316.368,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 316.368,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0024/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Julho de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 659.460,00 (Seiscentos e
Cinquenta e Nove Mil e Quatrocentos e Sessenta Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas

3390.14 99 Diárias - Civil01 881,000000006
3390.30 99 Material de Consumo01 1.987,000000007
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 3.061,000000010
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 21,000000011

5.950,00Total da Ação
5.950,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
28 843 0005 0002 Pagamento da Divida Contratual

4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 65.156,000000037
65.156,00Total da Ação
65.156,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
15 451 0020 1020 Pavimentacao de Ruas / Avenidas

4490.51 99 Obras e Instalações12 72.417,000000072
72.417,00Total da Ação

20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada
3390.30 99 Material de Consumo01 825,000000087
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 2.599,000000088
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 2.130,000000089

5.554,00Total da Ação
04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria

3390.30 99 Material de Consumo01 43.987,000000100
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 11.621,000000101
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 2.527,000000102

58.135,00Total da Ação
136.106,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 0008 2020 Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

3390.14 99 Diárias - Civil01 451,000000169
451,00Total da Ação
451,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB
12 361 0011 2083 FUNDEB 40%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado23 4.044,000000206
3390.30 99 Material de Consumo23 77.188,000000210
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica23 3.631,000000213

84.863,00Total da Ação
84.863,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 150.598,000003025
150.598,00Total da Ação

10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF
3390.30 99 Material de Consumo01 21.675,000003047
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 5.605,000003048
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 7.597,000003049

34.877,00Total da Ação
10 301 0022 2134 Manutenção das Açoes do NASF

3390.30 99 Material de Consumo84 8.462,000003062
8.462,00Total da Ação

10 301 0021 2135 Manunt. Açoes de Saude na Academia da Saúde
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física84 1.800,000003067

1.800,00Total da Ação
10 302 0021 2137 Man. Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física84 16.499,000003079
16.499,00Total da Ação

10 301 0021 2142 MANUTENÇÃO DO PACS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 15.542,000003100

15.542,00Total da Ação
227.778,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 122 0018 2047 Manutencao das Atividades Administrativas da Sec.

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 92.570,000000334
92.570,00Total da Ação

08 243 0018 2050 Manutencao do Serv. de Conv. e Fortalec. de Vinculos SFCV
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 15.180,000000350
3390.30 99 Material de Consumo92 13.120,000000351

28.300,00Total da Ação
08 244 0019 2058 Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 3.800,000000369
3.800,00Total da Ação

08 244 0019 2086 Manutencao do CRAS
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física92 95,000000373

95,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
19 573 0002 2119 Programa Cidade Digital

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 10.834,000000381
10.834,00Total da Ação

08 244 0019 2145 MANUTENÇÃO DO IGD/BF
3390.30 99 Material de Consumo92 3.557,000000420

3.557,00Total da Ação
139.156,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 659.460,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
659.460,00 (Seiscentos e Cinquenta e Nove Mil e Quatrocentos e Sessenta Reais), como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0001 2146 Vencimentos e Vantagens Fixas

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 5.950,000000014
5.950,00Total da Ação
5.950,00Total da Unidade Orçamentária

02.002 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0004 2003 Desenvolver Atividades Relacionadas com o Alistamento

3390.14 99 Diárias - Civil01 5.000,000000021
5.000,00Total da Ação

04 122 0004 2004 Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 20.000,000000023
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 10.000,000000027

30.000,00Total da Ação
35.000,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
04 122 0005 2080 Man. Ativ. da Diretoria de Finanças

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 50.000,000000048
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 10.000,000000052
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 15.000,000000053

75.000,00Total da Ação
04 122 0005 2081 Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado01 20.000,000000055
3190.13 99 Obrigações Patronais01 50.000,000000057
3390.91 99 Sentenças Judiciais01 10.000,000000064

80.000,00Total da Ação
155.000,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
04 122 0006 1004 Gestao Administrativa da Secretaria de Infra Estrutura

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 20.000,000000224
20.000,00Total da Ação

15 451 0020 1017 Aquisicao de Barracas para Padronizacao da Feira Livre
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 20.000,000000069

20.000,00Total da Ação
15 451 0020 1023 Desapropriacao / Aquisicao de Imoveis

4490.61 99 Aquisição de Imóveis01 40.000,000000078
40.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 3 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
25 752 0020 1025 Ampliacao do Sistema de Eletrificacao Rural

4490.51 99 Obras e Instalações01 30.000,000000081
30.000,00Total da Ação

15 451 0020 1073 Recapeamento Asfaltico do Municipio
4490.51 99 Obras e Instalações01 20.000,000000093

20.000,00Total da Ação
15 451 0020 1074 Aquis. de Equipamentos para o Matadouro Publico

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 20.000,000000094
20.000,00Total da Ação

26 782 0020 2070 Manutencao da Frota de Veiculos do Municipio
3390.30 99 Material de Consumo01 35.732,000000139
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 50.000,000000141

85.732,00Total da Ação
235.732,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0022 1028 Substituição de Casas de Taipa por Alvenaria

4490.51 99 Obras e Instalações01 20.000,000003001
20.000,00Total da Ação

10 301 0021 1029 Aquisição de Dessalinizadores
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 20.000,000003002

20.000,00Total da Ação
10 301 0021 1105 Reforma / Ampliação da Unidade Mista Maria Silva

4490.51 99 Obras e Instalações01 20.000,000003016
20.000,00Total da Ação

10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil84 113.028,000003046

113.028,00Total da Ação
10 122 0021 2103 Ref. Hospital e Sec. de Saude

4490.51 99 Obras e Instalações01 30.000,000003051
30.000,00Total da Ação

10 302 0021 2137 Man. Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 24.750,000003076

24.750,00Total da Ação
227.778,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 659.460,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 659.460,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 4 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0025/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Julho de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 228.000,00 (Duzentos e
Vinte e Oito Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 228.000,000000159
228.000,00Total da Ação
228.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 228.000,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto o Excesso de Arrecadação, a apurar no exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 0,00 ().

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0026/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Agosto de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 896.633,00 (Oitocentos e
Noventa e Seis Mil e Seiscentos e Trinta e Três Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 3.474,000000010
3.474,00Total da Ação
3.474,00Total da Unidade Orçamentária

02.002 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0004 2004 Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 16.439,000000028
16.439,00Total da Ação
16.439,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
28 843 0005 0002 Pagamento da Divida Contratual

4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 70.000,000000037
70.000,00Total da Ação
70.000,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
17 512 0020 1024 Ampliacao do Sistema de Esgotamento Sanitario

4490.51 99 Obras e Instalações02 43.297,000000080
43.297,00Total da Ação

20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada
3390.30 99 Material de Consumo01 16.505,000000087
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 2.390,000000088
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 4.796,000000089

23.691,00Total da Ação
04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria

3390.30 99 Material de Consumo01 35.196,000000100
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 5.300,000000101
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 22.924,000000102

63.420,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
20 122 0007 2015 Apoio ao Associativo  / Cooperativismo / CMDRS

3350.43 99 Subvenções Sociais01 4.201,000000112
3390.32 99 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição

Gratuita
01 3.056,000000113

7.257,00Total da Ação
137.665,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1010 Aperfeicoar a Estrutura Adm. e Operacional do Ensi

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 31.375,000000158
31.375,00Total da Ação

12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas
4490.51 99 Obras e Instalações42 195.651,000000159

195.651,00Total da Ação
12 361 0008 2020 Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

3390.14 99 Diárias - Civil01 1.060,000000169
1.060,00Total da Ação

12 361 0011 2030 Manutencao do Transporte Escolar
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica37 46.164,000000187

46.164,00Total da Ação
274.250,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB
12 361 0011 2026 FUNDEB 60%

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil23 154.066,000000178
154.066,00Total da Ação

12 361 0011 2083 FUNDEB 40%
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado23 13.200,000000206
3390.30 99 Material de Consumo23 49.634,000000210
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica23 38.038,000000213

100.872,00Total da Ação
254.938,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3190.13 99 Obrigações Patronais01 12.854,000003020
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 15.328,000003025

28.182,00Total da Ação
10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

3390.30 99 Material de Consumo01 7.586,000003047
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 6.630,000003048
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 16.475,000003049

30.691,00Total da Ação
10 301 0022 2134 Manutenção das Açoes do NASF

3390.30 99 Material de Consumo84 8.903,000003062
8.903,00Total da Ação

10 301 0021 2139 Mantenção do Programa PMAQ
3390.30 99 Material de Consumo84 757,000003090

757,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 0021 2142 MANUTENÇÃO DO PACS

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 15.330,000003100
15.330,00Total da Ação
83.863,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 243 0018 2050 Manutencao do Serv. de Conv. e Fortalec. de Vinculos SFCV

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 16.001,000000350
3390.30 99 Material de Consumo92 11.094,000000351

27.095,00Total da Ação
08 244 0019 2058 Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 24.850,000000369
24.850,00Total da Ação

08 244 0019 2086 Manutencao do CRAS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 3.618,000000370

3.618,00Total da Ação
08 243 0018 2125 Manutencao do IGD-SUAS

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física92 441,000000385
441,00Total da Ação

56.004,00Total da Unidade Orçamentária
Total de Suplementações 896.633,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
896.633,00 (Oitocentos e Noventa e Seis Mil e Seiscentos e Trinta e Três Reais), como segue:

02.002 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0004 1002 Apefeicoar a Estrutura Adm. e Operacional do Gab.

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 3.474,000000220
3.474,00Total da Ação

04 124 0002 2140 Manutenção do Controle Interno
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 20.000,000000030
3330.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores01 2.000,000000031
3390.14 99 Diárias - Civil01 4.900,000000032
3390.30 99 Material de Consumo01 6.000,000000033
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 4.500,000000035

37.400,00Total da Ação
40.874,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
04 123 0005 1003 Aperfeicoamento a Estrutura Adm. e Operacional da

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 10.000,000000038
10.000,00Total da Ação

04 128 0005 2007 Capacitacao de Recursos Humanos
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 5.000,000000039
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 10.000,000000040

15.000,00Total da Ação
04 123 0005 2008 Instalacao de Almoxarifado Geral

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 10.000,000000041
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 5.000,000000222

15.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
04 123 0005 2009 Manutencao de Convenio com SSP/PE

3390.30 99 Material de Consumo01 10.000,000000042
10.000,00Total da Ação
50.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB
12 361 0011 2083 FUNDEB 40%

4490.51 99 Obras e Instalações23 34.582,000000215
34.582,00Total da Ação

12 365 0012 2149 FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO INFANTIL
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil23 344.314,000000231

344.314,00Total da Ação
378.896,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 83.863,000003024
83.863,00Total da Ação
83.863,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 244 0019 1060 Ampliação do Predio do CRAS

4490.51 99 Obras e Instalações01 20.000,000000330
20.000,00Total da Ação

08 122 0018 1102 Construção/Reforma Secretaria de Desenvolvimento Social
4490.51 99 Obras e Instalações01 30.000,000000332

30.000,00Total da Ação
08 243 0018 2048 Manutencao do Conselho Tutelar

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 8.000,000000345
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 8.000,000000346

16.000,00Total da Ação
08 332 0019 2132 Apoio ao Programa de Inclusão Socioprodutiva

3390.30 99 Material de Consumo01 8.000,000000408
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 8.000,000000410

16.000,00Total da Ação
82.000,00Total da Unidade Orçamentária

09.001 SECRETARIA DE CULTURA E DESPORTOS
27 812 0017 1099 Construcao Reformas de Campos de Futebol

4490.51 99 Obras e Instalações12 80.000,000000443
80.000,00Total da Ação

13 392 0017 2037 Realizacao de Eventos Culturais e Turisticos do Municipio
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 80.000,000000447

80.000,00Total da Ação
27 812 0017 2044 Manutencao / Reforma do Estadio Municipal

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 30.000,000000461
30.000,00Total da Ação

27 812 0017 2045 Realizacao de Eventos Estporivos e de Lazer
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 10.000,000000465

10.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
27 812 0017 2046 Implantacao do Programa Segundo Tempo

3390.30 99 Material de Consumo01 8.000,000000467
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 3.000,000000468

11.000,00Total da Ação
27 813 0017 2114 Realizacao do Congresso de Violeiros

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 30.000,000000485
30.000,00Total da Ação

27 812 0017 2115 Realizacao de Campeonato de Futebol Urbano e Rural
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 5.000,000000490
3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 5.000,000000491

10.000,00Total da Ação
27 813 0017 2117 Realizacao da Festa de Santo Antonio

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 10.000,000000494
10.000,00Total da Ação

261.000,00Total da Unidade Orçamentária
Total de Anulações 896.633,00

0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 896.633,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0028/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 2 de Agosto de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 426.608,00
(Quatrocentos e Vinte e Seis Mil e Seiscentos e Oito Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
17 511 0020 1065 Construcao de Melhoria Sanitaria Domiciliar

4490.51 99 Obras e Instalações12 203.608,000000091
203.608,00Total da Ação
203.608,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 223.000,000000159
223.000,00Total da Ação
223.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 426.608,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto o Excesso de Arrecadação, a apurar no exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 0,00 ().

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0030/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Setembro de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.010.192,00 (Um
Milhão, Dez Mil e Cento e Noventa e Dois Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:

02.002 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0004 2004 Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 5.483,000000028
5.483,00Total da Ação
5.483,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
15 451 0020 1020 Pavimentacao de Ruas / Avenidas

4490.51 99 Obras e Instalações12 21.961,000000072
21.961,00Total da Ação

20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada
3390.30 99 Material de Consumo01 2.224,000000087
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 2.373,000000088

4.597,00Total da Ação
04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria

3390.30 99 Material de Consumo01 40.684,000000100
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 41.485,000000102

82.169,00Total da Ação
20 122 0007 2015 Apoio ao Associativo  / Cooperativismo / CMDRS

3350.43 99 Subvenções Sociais01 4.691,000000112
4.691,00Total da Ação

113.418,00Total da Unidade Orçamentária
05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO

12 361 0011 1012 Construcao de Ginasio/Quadras
4490.51 99 Obras e Instalações42 15.160,000000160

15.160,00Total da Ação
12 361 0008 2020 Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

3390.14 99 Diárias - Civil01 2.180,000000169
2.180,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 0011 2030 Manutencao do Transporte Escolar

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 38.358,000000186
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica37 15.272,000000187

53.630,00Total da Ação
70.970,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB
12 361 0011 2026 FUNDEB 60%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado23 70.111,000000177
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil23 251.445,000000178

321.556,00Total da Ação
12 361 0011 2083 FUNDEB 40%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado23 13.200,000000206
3390.30 99 Material de Consumo23 45.700,000000210
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica23 93.841,000000213

152.741,00Total da Ação
474.297,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3190.13 99 Obrigações Patronais01 39.701,000003020
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 167.218,000003025

206.919,00Total da Ação
10 305 0021 2073 Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 6.182,000003029
6.182,00Total da Ação

10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF
3390.30 99 Material de Consumo01 22.164,000003047
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 4.845,000003048
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 232,000003049

27.241,00Total da Ação
10 301 0022 2134 Manutenção das Açoes do NASF

3390.30 99 Material de Consumo84 10.225,000003062
10.225,00Total da Ação

10 302 0021 2138 Manutenção da Casa de Apoio a Pacientes Carentes
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 572,000003086

572,00Total da Ação
10 301 0021 2139 Mantenção do Programa PMAQ

3390.30 99 Material de Consumo84 12.208,000003090
12.208,00Total da Ação

10 301 0021 2142 MANUTENÇÃO DO PACS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 16.310,000003100

16.310,00Total da Ação
279.657,00Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 243 0018 2050 Manutencao do Serv. de Conv. e Fortalec. de Vinculos SFCV

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 17.060,000000350
3390.30 99 Material de Consumo92 10.519,000000351

27.579,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
08 244 0019 2058 Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 18.000,000000369
18.000,00Total da Ação

08 244 0019 2086 Manutencao do CRAS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 9.980,000000370

9.980,00Total da Ação
19 573 0002 2119 Programa Cidade Digital

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 5.416,000000381
5.416,00Total da Ação

08 243 0018 2125 Manutencao do IGD-SUAS
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física92 831,000000385

831,00Total da Ação
08 244 0019 2145 MANUTENÇÃO DO IGD/BF

3390.30 99 Material de Consumo92 3.432,000000420
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física92 1.129,000000421

4.561,00Total da Ação
66.367,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.010.192,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.010.192,00 (Um Milhão, Dez Mil e Cento e Noventa e Dois Reais), como segue:

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
04 122 0005 2081 Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 30.820,000000056
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 40.000,000000062

70.820,00Total da Ação
70.820,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
15 451 0020 1023 Desapropriacao / Aquisicao de Imoveis

4490.93 99 Indenizações e Restituições01 30.000,000000079
30.000,00Total da Ação

20 605 0007 1077 Urbanizacao e Infra Estrutura Basica Urbana e Rura
4490.51 99 Obras e Instalações01 30.000,000000096

30.000,00Total da Ação
15 451 0020 2063 Reforma / Manutencao de Preditos Publicos

4490.51 99 Obras e Instalações01 40.000,000000133
40.000,00Total da Ação

15 452 0020 2064 Tecnologia de Processamento Industrial de Caju
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 20.000,000000134

20.000,00Total da Ação
26 782 0020 2070 Manutencao da Frota de Veiculos do Municipio

3390.30 99 Material de Consumo01 100.000,000000139
100.000,00Total da Ação
220.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 3 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 365 0012 2148 FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO INFANTIL

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil23 239.715,000000228
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)23 50.000,000000230

289.715,00Total da Ação
12 365 0012 2149 FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO INFANTIL

3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)23 50.000,000000233
3390.30 99 Material de Consumo23 50.000,000000234
4490.51 99 Obras e Instalações23 50.000,000000241

150.000,00Total da Ação
439.715,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 50.000,000003024
50.000,00Total da Ação

10 305 0021 2073 Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente84 6.182,000000261

6.182,00Total da Ação
10 301 0021 2076 Manutenção do PAB

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 50.000,000000263
3390.30 99 Material de Consumo84 40.000,000003035

90.000,00Total da Ação
10 301 0022 2134 Manutenção das Açoes do NASF

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 43.607,000003061
43.607,00Total da Ação

10 301 0021 2139 Mantenção do Programa PMAQ
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil84 12.965,000003089

12.965,00Total da Ação
10 302 0021 2141 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 50.000,000003095
3390.30 99 Material de Consumo01 26.903,000003096

76.903,00Total da Ação
279.657,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.010.192,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.010.192,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 4 de 4
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0033/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 3 de Outubro de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.305.029,00 (Um
Milhão, Trezentos e Cinco Mil e Vinte e Nove Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 2001 Manutencao das Atividades Administrativas

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 2.487,000000010
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 29.116,000000011

31.603,00Total da Ação
31.603,00Total da Unidade Orçamentária

02.002 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0004 2004 Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 3.474,000000023
3.474,00Total da Ação
3.474,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
04 122 0005 2081 Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas01 40.001,000000063
40.001,00Total da Ação
40.001,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 1.030,000000088
1.030,00Total da Ação

04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 635,000000101
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 58.400,000000102

59.035,00Total da Ação
60.065,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 24.743,000000159
24.743,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 0011 2030 Manutencao do Transporte Escolar

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 86.211,000000186
86.211,00Total da Ação

110.954,00Total da Unidade Orçamentária
05.002 FUNDEB

12 361 0011 2026 FUNDEB 60%
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado23 18.638,000000177
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil23 251.694,000000178

270.332,00Total da Ação
12 361 0011 2083 FUNDEB 40%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado23 13.200,000000206
3390.30 99 Material de Consumo23 48.487,000000210
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica23 92.679,000000213

154.366,00Total da Ação
424.698,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3190.13 99 Obrigações Patronais01 41.537,000003020
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)01 15.057,000003021
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 8.663,000003025

65.257,00Total da Ação
10 305 0021 2073 Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 14.131,000003029
14.131,00Total da Ação

10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF
3390.30 99 Material de Consumo01 1.442,000003047
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 4.665,000003048
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 6.896,000003049

13.003,00Total da Ação
10 302 0021 2102 Transferencia Fora Domicilio - TFD

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas84 766,000003050
766,00Total da Ação

10 301 0022 2134 Manutenção das Açoes do NASF
3390.30 99 Material de Consumo84 7.530,000003062
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física84 580,000003063

8.110,00Total da Ação
10 302 0021 2138 Manutenção da Casa de Apoio a Pacientes Carentes

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 2.850,000003086
2.850,00Total da Ação

10 301 0021 2142 MANUTENÇÃO DO PACS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 16.311,000003100

16.311,00Total da Ação
10 302 0021 2153 Ajuda Financeira à Pessoas Carentes para Realização de Consultas Médicas

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 998,000000268
998,00Total da Ação

121.426,00Total da Unidade Orçamentária
07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
08 243 0018 2050 Manutencao do Serv. de Conv. e Fortalec. de Vinculos SFCV

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 14.239,000000350
3390.30 99 Material de Consumo92 10.952,000000351

25.191,00Total da Ação
08 244 0019 2058 Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 6.000,000000369
6.000,00Total da Ação

08 244 0019 2086 Manutencao do CRAS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 1.200,000000370

1.200,00Total da Ação
19 573 0002 2119 Programa Cidade Digital

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 5.417,000000381
5.417,00Total da Ação

37.808,00Total da Unidade Orçamentária
08.001 PREVITA

09 272 0013 2154 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
3190.01 99 Aposentadorias e Reformas13 475.000,000008002

475.000,00Total da Ação
475.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.305.029,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.305.029,00 (Um Milhão, Trezentos e Cinco Mil e Vinte e Nove Reais), como segue:

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 031 0011 1001 Melhoramento nas Instalações do Prédio da Câmara Municipal

4490.51 99 Obras e Instalações01 10.777,000000002
10.777,00Total da Ação

01 031 0001 1107 Equipamentos Para a Câmara Municipal
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 7.326,000000003

7.326,00Total da Ação
01 031 0001 2146 Vencimentos e Vantagens Fixas

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 16.974,000000014
16.974,00Total da Ação
35.077,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0008 2020 Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 50.000,000000166
3390.30 99 Material de Consumo01 50.000,000000170
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 30.000,000000172

130.000,00Total da Ação
12 361 0011 2029 Aquisicao de Material Didatico/Esportivo

3390.32 99 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição
Gratuita

01 20.000,000000185

20.000,00Total da Ação
12 365 0012 2031 Manutencao das Atividades da Educacao Infantil

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado01 20.000,000000188
20.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 0011 2151 Manutenção Atividades Escolares - Salário Educação

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica38 78.828,000000245
78.828,00Total da Ação

248.828,00Total da Unidade Orçamentária
05.002 FUNDEB

12 361 0011 2083 FUNDEB 40%
4490.51 99 Obras e Instalações23 100.000,000000215

100.000,00Total da Ação
12 365 0012 2148 FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO INFANTIL

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil23 114.000,000000228
114.000,00Total da Ação

12 365 0012 2149 FUNDEB 40% - EDUCAÇÃO INFANTIL
3190.13 99 Obrigações Patronais23 30.000,000000232
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)23 30.000,000000233
3390.30 99 Material de Consumo23 30.000,000000234
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física23 30.000,000000235
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica23 30.000,000000236
4490.51 99 Obras e Instalações23 30.000,000000241
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente23 30.698,000000237

210.698,00Total da Ação
424.698,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0021 1061 Construcao de PSF / Unidade Basica de Saude

4490.51 99 Obras e Instalações85 39.030,000003013
39.030,00Total da Ação

10 305 0021 2073 Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica84 12.131,000003032
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente84 2.000,000000261

14.131,00Total da Ação
10 301 0021 2075 Programa Saude Bucal

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 48.265,000000264
48.265,00Total da Ação

10 301 0021 2076 Manutenção do PAB
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente84 20.000,000000267

20.000,00Total da Ação
121.426,00Total da Unidade Orçamentária

08.001 PREVITA
09 997 9999 9199 Reserva do RPPS

9990.99 99 Reserva de Contingência13 475.000,000008016
475.000,00Total da Ação
475.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.305.029,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.305.029,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0035/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Novembro de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.609.152,32 (Um
Milhão, Seiscentos e Nove Mil, Cento e Cinquenta e Dois Reais e Trinta e Dois Centavos) destinado
ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.002 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0004 2004 Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 7.091,000000028
7.091,00Total da Ação
7.091,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
28 843 0005 0002 Pagamento da Divida Contratual

4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 62.000,000000037
62.000,00Total da Ação
62.000,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
15 451 0020 1020 Pavimentacao de Ruas / Avenidas

4490.51 99 Obras e Instalações12 158.058,000000072
158.058,00Total da Ação

18 544 0020 1022 Construcao / Ampliacao /Manutenção de Barragens, Cisternas, Poco
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 221,000000075
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 79.361,000000076

79.582,00Total da Ação
20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada

3390.30 99 Material de Consumo01 5.971,000000087
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 4.739,000000088
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 1.461,000000089

12.171,00Total da Ação
04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria

3390.30 99 Material de Consumo01 69.604,000000100
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 6.180,000000101
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 180.491,000000102

256.275,00Total da Ação
506.086,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 108.317,000000159
108.317,00Total da Ação

12 361 0008 2020 Manutencao das Atividades Administrativas da Secre
3390.14 99 Diárias - Civil01 980,000000169

980,00Total da Ação
12 361 0011 2030 Manutencao do Transporte Escolar

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 72.880,000000186
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica37 3.765,000000187

76.645,00Total da Ação
185.942,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB
12 361 0011 2026 FUNDEB 60%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado23 74.512,000000177
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil23 213.780,000000178

288.292,00Total da Ação
12 361 0011 2083 FUNDEB 40%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado23 6.920,000000206
3390.30 99 Material de Consumo23 93.929,700000210
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física23 9.976,000000212
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica23 102.472,000000213

213.297,70Total da Ação
501.589,70Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 3.988,000003019
3190.13 99 Obrigações Patronais01 31.611,000003020
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)01 23.426,620003021
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 101.335,000003025

160.360,62Total da Ação
10 305 0021 2073 Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 8.380,000003029
8.380,00Total da Ação

10 302 0021 2079 Manutençao das Atividades da Unidade Mista Maria da Silva
3390.30 99 Material de Consumo01 16.824,000003042

16.824,00Total da Ação
10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

3390.30 99 Material de Consumo01 28.434,000003047
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 3.910,000003048
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 7.283,000003049

39.627,00Total da Ação
10 302 0021 2102 Transferencia Fora Domicilio - TFD

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas84 2.219,000003050
2.219,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 0022 2134 Manutenção das Açoes do NASF

3390.30 99 Material de Consumo84 12.615,000003062
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física84 4.716,000003063

17.331,00Total da Ação
10 301 0021 2135 Manunt. Açoes de Saude na Academia da Saúde

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física84 470,000003067
470,00Total da Ação

10 302 0021 2138 Manutenção da Casa de Apoio a Pacientes Carentes
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 2.877,000003086

2.877,00Total da Ação
10 301 0021 2139 Mantenção do Programa PMAQ

3390.30 99 Material de Consumo84 33.228,000003090
33.228,00Total da Ação

10 301 0021 2142 MANUTENÇÃO DO PACS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 16.311,000003100

16.311,00Total da Ação
10 302 0021 2153 Ajuda Financeira à Pessoas Carentes para Realização de Consultas Médicas

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 3.036,000000268
3.036,00Total da Ação

300.663,62Total da Unidade Orçamentária
07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 243 0018 2050 Manutencao do Serv. de Conv. e Fortalec. de Vinculos SFCV
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 5.661,000000350
3390.30 99 Material de Consumo92 8.588,000000351

14.249,00Total da Ação
08 244 0019 2058 Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 20.400,000000369
20.400,00Total da Ação

08 244 0019 2086 Manutencao do CRAS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 880,000000370

880,00Total da Ação
19 573 0002 2119 Programa Cidade Digital

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 1.864,000000381
1.864,00Total da Ação

08 243 0018 2125 Manutencao do IGD-SUAS
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física92 1.200,000000385

1.200,00Total da Ação
08 244 0019 2145 MANUTENÇÃO DO IGD/BF

3390.30 99 Material de Consumo92 3.011,000000420
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física92 4.176,000000421

7.187,00Total da Ação
45.780,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.609.152,32
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.609.152,32 (Um Milhão, Seiscentos e Nove Mil, Cento e Cinquenta e Dois Reais e Trinta e Dois
Centavos), como segue:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
02.002 GABINETE DO PREFEITO

04 122 0004 1002 Apefeicoar a Estrutura Adm. e Operacional do Gab.
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 1.526,000000220

1.526,00Total da Ação
04 122 0004 1055 Aperfeicoamento da Estrutura Operacional

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 5.000,000000017
5.000,00Total da Ação

04 131 0004 2002 Divulgacao Institucional
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 15.000,000000019

15.000,00Total da Ação
04 122 0004 2003 Desenvolver Atividades Relacionadas com o Alistamento

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 5.000,000000020
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 5.000,000000022

10.000,00Total da Ação
31.526,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
04 123 0005 1003 Aperfeicoamento a Estrutura Adm. e Operacional da

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 7.000,000000038
7.000,00Total da Ação

04 122 0005 2080 Man. Ativ. da Diretoria de Finanças
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 20.000,000000048
3390.30 99 Material de Consumo01 15.000,000000050

35.000,00Total da Ação
42.000,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
20 608 0007 1006 Construcao de Silos

4490.51 99 Obras e Instalações12 50.000,000000068
50.000,00Total da Ação

18 542 0020 1018 Construcao do Aterro Sanitario
4490.51 99 Obras e Instalações12 200.000,000000070

200.000,00Total da Ação
26 782 0020 1021 Contrucao de Passagens Molhadas

4490.51 99 Obras e Instalações12 200.000,000000073
200.000,00Total da Ação

18 544 0020 1022 Construcao / Ampliacao /Manutenção de Barragens, Cisternas, Poco
4490.51 99 Obras e Instalações12 200.000,000000077

200.000,00Total da Ação
15 451 0020 1023 Desapropriacao / Aquisicao de Imoveis

4490.61 99 Aquisição de Imóveis01 10.000,000000078
10.000,00Total da Ação

25 752 0020 1025 Ampliacao do Sistema de Eletrificacao Rural
4490.51 99 Obras e Instalações01 10.000,000000081

10.000,00Total da Ação
26 782 0020 1034 Recuperacao de Estradas no Municipio

4490.51 99 Obras e Instalações01 10.000,000000082
4490.51 99 Obras e Instalações31 70.000,000000226

80.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente12 100.000,000000090
100.000,00Total da Ação

20 692 0020 1108 Construção das Instalações da Feira do Gado
4490.51 99 Obras e Instalações12 300.000,000000257

300.000,00Total da Ação
04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria

3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores01 1.000,000000103
1.000,00Total da Ação

18 544 0020 2019 Abastecimento de Agua em Carater Emergencial
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 30.000,000000120

30.000,00Total da Ação
20 606 0007 2104 Manutencao de Industria Fecula Mandioca

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 20.000,000000147
20.000,00Total da Ação

16 482 0020 2109 Elaboracao de Plano Habitacional
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 2.036,700000154

2.036,70Total da Ação
20 606 0007 2124 Aracao de Terra de Produtores Rurais

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 31.526,000000156
31.526,00Total da Ação

1.234.562,70Total da Unidade Orçamentária
05.002 FUNDEB

12 361 0011 2083 FUNDEB 40%
3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores23 400,000000214

400,00Total da Ação
400,00Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0021 1030 Aquisição de Veiculos (UTI Móvel, Unidade Móvel e/ou Utilitários)

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente85 250.000,000003003
250.000,00Total da Ação

10 302 0021 1031 Instalaçao do Centro de Saude da Mulher
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 3.474,000003004

3.474,00Total da Ação
10 302 0023 1033 Aquisição de Ambulancia

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente85 47.189,620003006
47.189,62Total da Ação

300.663,62Total da Unidade Orçamentária
Total de Anulações 1.609.152,32

0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.609.152,32

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0038/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Dezembro de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 3.681.154,74 (Três
Milhões, Seiscentos e Oitenta e Um Mil, Cento e Cinquenta e Quatro Reais e Setenta e Quatro
Centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.002 GABINETE DO PREFEITO
04 131 0004 2002 Divulgacao Institucional

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 9.439,000000018
9.439,00Total da Ação

04 122 0004 2004 Manutencao das Atividades Adm. do Gabinete do Prefeito
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 8.014,000000028

8.014,00Total da Ação
17.453,00Total da Unidade Orçamentária

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
28 843 0005 0002 Pagamento da Divida Contratual

4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 34.223,510000037
4691.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado01 16.017,000000221

50.240,51Total da Ação
04 122 0005 2081 Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas01 40.000,000000063
40.000,00Total da Ação

09 272 0004 2155 Contribuições e Aportes Financeiros ao RPPS
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)01 28.682,060000058
3391.97 99 Aporte Para Cobertura do Déficit Atuarial01 154.000,000000270

182.682,06Total da Ação
272.922,57Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
15 451 0020 1019 Construcao / Reforma de Pracas, Parques e Canteiros

4490.51 99 Obras e Instalações01 26.905,000000071
26.905,00Total da Ação

15 451 0020 1020 Pavimentacao de Ruas / Avenidas
4490.51 99 Obras e Instalações12 29.842,000000072

29.842,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 7
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
26 782 0020 1021 Contrucao de Passagens Molhadas

4490.51 99 Obras e Instalações12 30.608,000000073
30.608,00Total da Ação

18 544 0020 1022 Construcao / Ampliacao /Manutenção de Barragens, Cisternas, Poco
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 1.400,000000075
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 34.924,000000076

36.324,00Total da Ação
15 451 0020 1023 Desapropriacao / Aquisicao de Imoveis

4490.93 99 Indenizações e Restituições01 1.483,000000079
1.483,00Total da Ação

20 544 0007 1064 Patrulha Mecanizada
3390.30 99 Material de Consumo01 19.054,000000087
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 11.097,000000088
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 265,000000089

30.416,00Total da Ação
18 544 0020 1071 Sistema de Abastecimento d´agua na Zona Rural

4490.51 99 Obras e Instalações12 234.279,000000092
234.279,00Total da Ação

04 122 0006 2010 Gestao Administrativa da Secretaria
3390.30 99 Material de Consumo01 36.249,000000100
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 9.220,000000101
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 126.511,500000102

171.980,50Total da Ação
15 452 0020 2066 Manutencao da Limpeza Publica

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 120.175,000000136
120.175,00Total da Ação
682.012,50Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 91.737,000000159
91.737,00Total da Ação

12 361 0011 1012 Construcao de Ginasio/Quadras
4490.51 99 Obras e Instalações42 49.213,000000160

49.213,00Total da Ação
12 361 0008 2020 Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)01 74.533,000000168
3390.14 99 Diárias - Civil01 1.060,000000169
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 37.438,000000172
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 592,000000174

113.623,00Total da Ação
12 361 0011 2030 Manutencao do Transporte Escolar

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 148.222,000000186
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica37 12.398,000000187

160.620,00Total da Ação
415.193,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 2 de 7
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 0011 2026 FUNDEB 60%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado23 95.042,000000177
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil23 483.421,000000178
3190.13 99 Obrigações Patronais23 7.661,000000179
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)23 166.586,630000180

752.710,63Total da Ação
12 361 0011 2083 FUNDEB 40%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado23 10.060,000000206
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil23 152.525,000000207
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)23 10.852,000000209
3390.30 99 Material de Consumo23 75.647,480000210
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física23 27.974,000000212
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica23 212.764,900000213

489.823,38Total da Ação
1.242.534,01Total da Unidade Orçamentária

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 302 0023 1032 Reequipamento da Unidade Mista maria da Silva

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 122.814,000003005
122.814,00Total da Ação

10 301 0021 1038 Aquisição de Equipamentos Destinados a Sec. de Saude
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente01 3.500,000003008

3.500,00Total da Ação
10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 64.095,000003019
3190.13 99 Obrigações Patronais01 68.785,660003020
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)01 68.974,090003021
3390.30 99 Material de Consumo01 27.422,790003023
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 4.000,000003024
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 201.531,920003025

434.809,46Total da Ação
10 305 0021 2073 Programa de Epidemiologia e Controle de Doenças

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 11.710,000003029
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente84 2.732,000000261

14.442,00Total da Ação
10 302 0021 2079 Manutençao das Atividades da Unidade Mista Maria da Silva

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 13.000,000003039
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil84 42.142,000003040
3390.30 99 Material de Consumo01 72.246,960003042

127.388,96Total da Ação
10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 75.000,000003045
3390.30 99 Material de Consumo01 14.192,000003047
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 9.605,000003048
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 7.696,940003049

106.493,94Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 3 de 7
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 302 0021 2102 Transferencia Fora Domicilio - TFD

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas84 2.323,000003050
2.323,00Total da Ação

10 301 0022 2134 Manutenção das Açoes do NASF
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 9.000,000003061
3390.30 99 Material de Consumo84 13.742,000003062

22.742,00Total da Ação
10 301 0021 2135 Manunt. Açoes de Saude na Academia da Saúde

3390.30 99 Material de Consumo84 5.973,600003066
5.973,60Total da Ação

10 302 0021 2137 Man. Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica84 17.352,000003080

17.352,00Total da Ação
10 302 0021 2138 Manutenção da Casa de Apoio a Pacientes Carentes

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 2.935,000003086
2.935,00Total da Ação

10 301 0021 2139 Mantenção do Programa PMAQ
3390.30 99 Material de Consumo84 24.690,180003090

24.690,18Total da Ação
10 301 0021 2142 MANUTENÇÃO DO PACS

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 21.915,520003100
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil84 65.258,000003101

87.173,52Total da Ação
10 302 0021 2153 Ajuda Financeira à Pessoas Carentes para Realização de Consultas Médicas

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 900,000000268
900,00Total da Ação

973.537,66Total da Unidade Orçamentária
07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 243 0018 2050 Manutencao do Serv. de Conv. e Fortalec. de Vinculos SFCV
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 12.888,000000350
3390.30 99 Material de Consumo92 19.465,000000351

32.353,00Total da Ação
08 244 0019 2058 Atencao a Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade S

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas01 20.000,000000369
20.000,00Total da Ação

08 244 0019 2086 Manutencao do CRAS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado92 2.035,000000370
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física92 2.270,000000373

4.305,00Total da Ação
08 243 0018 2125 Manutencao do IGD-SUAS

3390.30 99 Material de Consumo92 9.988,000000384
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física92 441,000000385

10.429,00Total da Ação
08 244 0019 2145 MANUTENÇÃO DO IGD/BF

3390.30 99 Material de Consumo92 5.142,000000420
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física92 5.273,000000421

10.415,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 4 de 7
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
77.502,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 3.681.154,74
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
3.681.154,74 (Três Milhões, Seiscentos e Oitenta e Um Mil, Cento e Cinquenta e Quatro Reais e
Setenta e Quatro Centavos), como segue:

03.001 SECRETARIA DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO
04 122 0005 2081 Manutencao da Ativ. da Diretoria de Administração

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 90.000,000000056
3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas01 130.000,000000063

220.000,00Total da Ação
220.000,00Total da Unidade Orçamentária

04.001 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
17 512 0020 1024 Ampliacao do Sistema de Esgotamento Sanitario

4490.51 99 Obras e Instalações02 220.000,000000080
220.000,00Total da Ação
220.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 365 0012 1013 Construcao de Creche

4490.51 99 Obras e Instalações42 250.000,000000161
250.000,00Total da Ação

12 361 0011 1036 Aquisicao de Onibus e Utilitarios para a Sec. de E
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente42 140.000,000000162

140.000,00Total da Ação
12 361 0008 2020 Manutencao das Atividades Administrativas da Secre

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 79.000,000000166
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 70.000,000000171

149.000,00Total da Ação
12 361 0011 2151 Manutenção Atividades Escolares - Salário Educação

3390.30 99 Material de Consumo38 200.000,000000243
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica38 120.000,000000245
4490.51 99 Obras e Instalações38 50.000,000000246

370.000,00Total da Ação
909.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.002 FUNDEB
12 361 0011 2083 FUNDEB 40%

3190.13 99 Obrigações Patronais23 70.000,000000208
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente23 97.000,000000240

167.000,00Total da Ação
12 365 0012 2148 FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO INFANTIL

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil23 114.617,080000228
114.617,08Total da Ação

12 361 0011 2150 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSOS DO
FUNDEB

3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção23 400.000,000000238
400.000,00Total da Ação
681.617,08Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 5 de 7
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 122 0021 2071 Gestao Administrativa do  Fundo Municipal de Saude
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado01 30.000,000003018
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 45.000,000003025

75.000,00Total da Ação
10 301 0021 2072 Aquisição de Medicamentos da Farmacia Basica

3390.32 99 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição
Gratuita

84 28.000,000003028

28.000,00Total da Ação
10 301 0021 2075 Programa Saude Bucal

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 228.000,000000264
228.000,00Total da Ação

10 301 0021 2076 Manutenção do PAB
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 20.000,000000263

20.000,00Total da Ação
10 301 0021 2088 Manutenção do Programa de Saude da Familia - PSF

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 49.000,000003045
49.000,00Total da Ação

10 301 0021 2135 Manunt. Açoes de Saude na Academia da Saúde
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 30.000,000003065

30.000,00Total da Ação
10 302 0021 2136 Manutençao do Centro de Atenção Psicosocial CAPS

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 80.000,000003070
80.000,00Total da Ação

10 302 0021 2137 Man. Laboratorio Regional Protese Dentaria - LRPD
3390.14 99 Diárias - Civil84 3.537,660003077

3.537,66Total da Ação
10 301 0021 2139 Mantenção do Programa PMAQ

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil84 100.000,000003089
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física84 100.000,000003092

200.000,00Total da Ação
10 302 0021 2141 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado84 260.000,000003094
260.000,00Total da Ação
973.537,66Total da Unidade Orçamentária

07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08 482 0019 1016 Construcao de Casas Populares

4490.51 99 Obras e Instalações12 150.000,000000328
150.000,00Total da Ação
150.000,00Total da Unidade Orçamentária

09.001 SECRETARIA DE CULTURA E DESPORTOS
13 392 0017 2037 Realizacao de Eventos Culturais e Turisticos do Municipio

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 32.000,000000447
32.000,00Total da Ação
32.000,00Total da Unidade Orçamentária

99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 6 de 7
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
99 999 9999 9999 Reserva de Contigencia

9990.99 99 Reserva de Contingência01 495.000,000000496
495.000,00Total da Ação
495.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 3.681.154,74
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 3.681.154,74

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 7 de 7
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6



Prefeitura Municipal de Itapetim
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0041/2016

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 16 de Dezembro de 2016.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0327, de 26 de Novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 504.000,00 (Quinhentos
e Quatro Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

05.001 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 0011 1011 Ampliacao/Construcao de Escolas

4490.51 99 Obras e Instalações42 145.000,000000159
145.000,00Total da Ação
145.000,00Total da Unidade Orçamentária

08.001 PREVITA
09 272 0013 2154 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

3190.01 99 Aposentadorias e Reformas13 359.000,000008002
359.000,00Total da Ação
359.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 504.000,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto o Excesso de Arrecadação, a apurar no exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 504.000,00 (Quinhentos e Quatro Mil Reais).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
ARQUIMEDES MAGNO M

CAVALCANTE NUNES 
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.14 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Itapetim CNPJ: 11.358.157/0001-00 Rua Marjor Cláudio Leite, 53 Cep: 56720000 Centro, Itapetim-PE fone:   

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

L
M

O
 A

L
V

E
S D

E
 M

O
U

R
A

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e5da151a-6688-40b9-94f7-bbf41131c2b6


